
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

TERMO DE JULGAMENTO
UASG 453230  - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

PREGÃO 97/2023

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços no ramo de seguros para efetuar o seguro de
veículos pertencentes à frota da Secretaria de Assistência Social

Entrega de propostas: De 06/11/2023 às 08:00 até 22/11/2023 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 22/11/2023 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2023 às 08:30:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/11/2023 às 08:44:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/11/2023 às 08:45:01 Senhores, terei conhecimento dos arrematantes de cada item, permaneçam conectados

Sistema 22/11/2023 às 08:57:18 Senhores, darei continuidade ao processo licitatório

Sistema 22/11/2023 às 08:57:36 Farei a convocação das propostas atualizadas.

Sistema 22/11/2023 às 08:57:44
Informo também, a empresa que arrematou mais de um item, as mensagens serão adicionadas no
primeiro item em vigência, considerando do menor para o maior.

Sistema 22/11/2023 às 09:02:52 Senhores, estou no aguardo das propostas atualizada dentro do prazo estabelecido pelo Pregoeiro.

Sistema 22/11/2023 às 09:03:36 Retornarei, hoje, dia 22 de novembro de 2023, às 13:30h para continuidade do processo licitatório

Sistema 22/11/2023 às 13:31:09 Boa tarde, estou dando continuidade ao processo licitatório, no tocante aos itens 02 e 03.

Sistema 22/11/2023 às 13:38:47 Senhores, estou no aguardo das propostas atualizadas no tocante aos itens 02 e 03

Sistema 22/11/2023 às 13:39:04 Quanto a proposta atualizada do item 01 ainda encontra-se em análise.

Sistema 22/11/2023 às 13:39:21 Deste modo, suspende-se o processo licitatório.

Sistema 22/11/2023 às 13:39:55

Comunica-se que, a sessão pública eletrônica para continuidade do processo licitatório será
informadas no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio https://www.comprasnet.gov.br ou
no site da Prefeitura Municipal de Joinville: www.joinville.sc.gov.br, no link licitações, com no
mínimo 24 horas de antecedência.

Sistema 22/11/2023 às 15:58:56
Comunica-se que a sessão pública eletrônica para continuidade do presente processo licitatório será
realizada no dia 24 de novembro de 2023, às 14:00 horas, na plataforma do processo no site
www.gov.br/compras/pt-br.

Sistema 24/11/2023 às 14:01:29 Boa tarde, estou dando continuidade ao processo licitatório

Sistema 24/11/2023 às 14:02:01 Estejam atentos as mensagens que serão postadas

Sistema 24/11/2023 às 14:12:53 Senhores, demais propostas em análise
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Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/11/2023 às 14:13:19
Estou no aguardo da proposta atualizada para o item 03 dentro do prazo estabelecido pelo
Pregoeiro

Sistema 24/11/2023 às 14:13:31 Deste modo, suspende-se o processo licitatório

Sistema 24/11/2023 às 14:14:01

Comunica-se que, a sessão pública eletrônica para continuidade do processo licitatório será
informadas no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio https://www.comprasnet.gov.br ou
no site da Prefeitura Municipal de Joinville: www.joinville.sc.gov.br, no link licitações, com no
mínimo 24 horas de antecedência.

Sistema 24/11/2023 às 16:38:34
Comunica-se que a sessão pública eletrônica para continuidade do presente processo licitatório será
realizada no dia 28 de novembro de 2023, às 08:30 horas, na plataforma do processo no site
www.gov.br/compras/pt-br.

Sistema 28/11/2023 às 14:02:15
Senhores, estou dando continuidade ao processo licitatório no tocante ao item 03, os demais em
análise

Sistema 28/11/2023 às 14:11:26 Estou no aguardo da proposta atualizada do item 03, dentro do prazo estipulado pelo Pregoeiro

Sistema 28/11/2023 às 14:12:12 Deste modo, suspende-se o processo licitatório

Sistema 28/11/2023 às 14:12:16

Comunica-se que, a sessão pública eletrônica para continuidade do processo licitatório será
informadas no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio https://www.comprasnet.gov.br ou
no site da Prefeitura Municipal de Joinville: www.joinville.sc.gov.br, no link licitações, com no
mínimo 24 horas de antecedência.

Sistema 06/12/2023 às 14:23:29
Comunica-se que a sessão pública eletrônica para continuidade do presente processo licitatório será
realizada no dia 08 de dezembro de 2023, às 08:30 horas, na plataforma do processo no site
www.gov.br/compras/pt-br.

Sistema 08/12/2023 às 08:50:54 Senhores, devido a problemas na internet a sessão será remarcada

Sistema 08/12/2023 às 08:51:22

Comunica-se que, a sessão pública eletrônica para continuidade do processo licitatório será
informadas no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio https://www.comprasnet.gov.br ou
no site da Prefeitura Municipal de Joinville: www.joinville.sc.gov.br, no link licitações, com no
mínimo 24 horas de antecedência.

Sistema 13/12/2023 às 08:34:58
Senhores, devido um erro na postagens das mensagens, reagenda-se a sessão ´pública para o dia 15
de dezembro de 2023 às 08:30h.

Sistema 13/12/2023 às 08:35:26
Comunica-se que a sessão pública eletrônica para continuidade do presente processo licitatório será
realizada no dia 15 de dezembro de 2023, às 08:30 horas, na plataforma do processo no site
www.gov.br/compras/pt-br.

Sistema 15/12/2023 às 08:30:48
Bom dia, estou dando continuidade ao processo licitatório, estejam atentos as mensagens que serão
postadas

Sistema 15/12/2023 às 08:38:05
Senhores, estou no aguardo das respostas das diligência dentro do prazo estabelecido pelo
Pregoeiro

Sistema 15/12/2023 às 08:38:16

Comunica-se que, a sessão pública eletrônica para continuidade do processo licitatório será
informadas no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio https://www.comprasnet.gov.br ou
no site da Prefeitura Municipal de Joinville: www.joinville.sc.gov.br, no link licitações, com no
mínimo 24 horas de antecedência.

Sistema 02/01/2024 às 10:00:07
Comunica-se que a sessão pública eletrônica para continuidade do presente processo licitatório será
realizada no dia 10 de janeiro de 2024, às 08:30 horas, na plataforma do processo no site
www.gov.br/compras/pt-br.

Sistema 10/01/2024 às 08:30:51
Bom dia, estou dando continuidade ao processo licitatório, estejam atentos as mensagens que serão
postadas

Sistema 10/01/2024 às 08:31:24 Iniciarei os procedimentos com o item 03, no qual farei diligência

Sistema 10/01/2024 às 08:41:01 Darei continuidade dos itens 01 e 02

Sistema 10/01/2024 às 08:49:50
Senhores, estou no aguardo dos documentos de habilitação para os itens 01 e 02 e diligência do
item 03, dentro do prazo estabelecido pelo Pregoeiro

Sistema 10/01/2024 às 08:50:00
Comunica-se que, a sessão pública eletrônica para continuidade do processo licitatório será
informadas no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio https://www.comprasnet.gov.br ou
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Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/01/2024 às 08:50:00
no site da Prefeitura Municipal de Joinville: www.joinville.sc.gov.br, no link licitações, com no
mínimo 24 horas de antecedência.

Sistema 18/01/2024 às 08:37:49
Comunica-se que a sessão pública eletrônica para continuidade do presente processo licitatório será
realizada no dia 22 de janeiro de 2024, às 08:30 horas, na plataforma do processo no site
www.gov.br/compras/pt-br.

Sistema 22/01/2024 às 08:31:47 Senhores, estou dando continuidade ao processo licitatório.

Sistema 22/01/2024 às 08:32:23 Iniciarei o item 03

Sistema 22/01/2024 às 08:44:41 Farei agora os itens 01 e 02

Sistema 22/01/2024 às 08:51:38 No tocante ao item 03, estou na resposta da diligência dentro do prazo estabelecido pelo Pregoeiro

Sistema 22/01/2024 às 08:52:08 No tocante aos itens 01 e 02, após a fase recursal encerra-se o processo lictatório para estes itens

Sistema 25/01/2024 às 13:55:26
Comunica-se que a sessão pública eletrônica para continuidade do presente processo licitatório será
realizada no dia 30 de janeiro de 2024, às 08:30 horas, na plataforma do processo no site
www.gov.br/compras/pt-br.

Sistema 31/01/2024 às 10:43:32
Devido a imprevisto ocorrido com o Pregoeiro responsável pelo Processo. será agora marcado nova
sessão pública para continuidade do processo

Sistema 31/01/2024 às 10:55:54
Comunica-se que a sessão pública eletrônica para continuidade do presente processo licitatório será
realizada no dia 02 de fevereiro de 2024, às 13:30 horas, na plataforma do processo no site
www.gov.br/compras/pt-br.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/11/2023 às 08:30:01 Abertura da sessão pública

22/11/2023 às 08:44:31 Início da etapa de julgamento de propostas
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27935 - Serviço de seguro veicular Veículo: automóvel Automóvel

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Fracassado

R$ 1.624,1700

Situação:

Fracassado por CPF ***.292.***-*7 - CLARKSON WOLF

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.624,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.624,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.225,1800
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.624,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

61.074.175/0001-38 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.200,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.624,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.198,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.624,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

22/11/2023 08:36:58 61.074.175/0001-38 R$ 1.600,0000

22/11/2023 08:38:13 61.198.164/0001-60 R$ 1.500,0000

22/11/2023 08:38:23 61.074.175/0001-38 R$ 1.400,0000

22/11/2023 08:38:35 61.198.164/0001-60 R$ 1.225,1800

22/11/2023 08:38:55 61.074.175/0001-38 R$ 1.200,0000

22/11/2023 08:39:17 90.180.605/0001-02 R$ 1.198,0000

Item 3 - Seguro / garantia

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2023 08:30:02 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/11/2023 08:41:18 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante

22/11/2023 09:00:09
Sr. Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, você foi convocado para
negociação de valor do item 3. Justificativa: Em cumprimento ao subitem 10.3 do edital, o

Critério de julgamento: Menor Preço
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Responsável Data/Hora Mensagem

90.180.605/0001-02 22/11/2023 09:00:09
Pregoeiro convoca a atual arrematante para uma contraproposta visando à redução do preço
ofertado. é possível melhorar o preço ofertado do lote?.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

22/11/2023 09:02:12
Sr. Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, você foi convocado para
enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 11:03:00 do dia 22/11/2023. Justificativa:
Proposta atualizada.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

22/11/2023 11:03:00
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:03:00 de 22/11/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02.

pelo participante
90.180.605/0001-02

22/11/2023 11:08:42
O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ
90.180.605/0001-02. A negociação do item 3 foi recusada pelo fornecedor GENTE SEGURADORA
SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, mantendo R$ 1.198,0000.

pelo participante
90.180.605/0001-02

22/11/2023 11:23:51
Prezados! Aguardamos a abertura do campo para encaminhamento de proposta e documentação,
visto que estava em período de negociação.

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

22/11/2023 13:36:13
Sr. Fornecedor MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38, você foi convocado
para negociação de valor do item 3. Justificativa: Quanto ao item 03, é possível ofertar o valor total
de R$1.198,00, o mesmo valor ofertado pelo primeiro colocado?.

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

22/11/2023 13:36:26 Em relação ao item 03

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

22/11/2023 13:36:35
Sr. Arrematante favor encaminhar a proposta atualizada no prazo de 02 (duas horas), conforme
estabelece o subitem 8.2 do edital.

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

22/11/2023 13:36:46
No envio da proposta ater-se as exigências estabelecidas do subitem 8.4, como também, as demais
informações exigidas no item 08 do edital.

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

22/11/2023 13:36:59
Informo também, QUE NÃO É O MOMENTO, para o envio dos “Documentos de Habilitação”
exigidos no subitem 9.6 do edital, os mesmos serão convocados somente depois da classificação das
propostas.

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

22/11/2023 13:37:09 Farei a convocação do anexo, já retorno

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

22/11/2023 13:37:43
Sr. Fornecedor MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38, você foi convocado
para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 15:38:00 do dia 22/11/2023.
Justificativa: Proposta atualizada.

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

22/11/2023 15:38:00
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:38:00 de 22/11/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38.

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

24/11/2023 14:02:31 Em relação ao item 03

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

24/11/2023 14:02:40
Considerando que a empresa não encaminhou a proposta atualizada dentro do prazo estabelecido
pelo Pregoeiro.

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

24/11/2023 14:02:49
Deste modo, a proposta foi desclassificada nos termos do subitem 10.9, alínea “d” do presente
edital.

Sistema para o
participante
61.074.175/0001-38

24/11/2023 14:03:12
O item 3 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor MAPFRE
SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:04:02 Estás conectado, aguardo manifestação no prazo de 05 minutos
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Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:09:22 Em relação ao item 03

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:09:32
Em cumprimento ao subitem 10.3 do edital, o Pregoeiro convoca a atual arrematante para uma
contraproposta visando à redução do preço ofertado. é possível melhorar o preço ofertado do lote?

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:09:45
Quanto ao item 03, é possível ofertar o valor total de R$1.198,00, o mesmo valor ofertado pelo
primeiro colocado?

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:09:55
Sr. Arrematante favor encaminhar a proposta atualizada no prazo de 02 (duas horas), conforme
estabelece o subitem 8.2 do edital.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:10:06
No envio da proposta ater-se as exigências estabelecidas do subitem 8.4, como também, as demais
informações exigidas no item 08 do edital.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:10:15
Informo também, QUE NÃO É O MOMENTO, para o envio dos “Documentos de Habilitação”
exigidos no subitem 9.6 do edital, os mesmos serão convocados somente depois da classificação das
propostas.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:10:26 Farei a convocação do anexo, já retorno

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:10:46
Sr. Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60, você foi convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Quanto
ao item 03, é possível ofertar o valor total de R$1.198,00, o mesmo valor ofertado pelo primeiro

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 14:11:18
Sr. Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o
envio: 16:12:00 do dia 24/11/2023. Justificativa: Proposta atualizada.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

24/11/2023 16:12:00
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:12:00 de 24/11/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
CNPJ 61.198.164/0001-60.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

28/11/2023 14:04:04 Em relação ao item 03

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

28/11/2023 14:04:16
Considerando que a empresa não encaminhou a proposta atualizada dentro do prazo estabelecido
pelo Pregoeiro.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

28/11/2023 14:04:29
Deste modo, a proposta foi desclassificada nos termos do subitem 10.9, alínea “d” do presente
edital.

Sistema para o
participante
61.198.164/0001-60

28/11/2023 14:04:52
O item 3 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 14:05:37 Boa tarde, estás conectado? Aguardo manifestação no prazo de 02 minutos.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 14:08:14
Em cumprimento ao subitem 10.3 do edital, o Pregoeiro convoca a atual arrematante para uma
contraproposta visando à redução do preço ofertado. é possível melhorar o preço ofertado do item?

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 14:08:35
Quanto ao item 03, é possível ofertar o valor total de R$1.198,00, o mesmo valor ofertado pelo
primeiro colocado?

Sistema para o
participante

28/11/2023 14:08:50
Sr. Arrematante favor encaminhar a proposta atualizada no prazo de 02 (duas horas), conforme
estabelece o subitem 8.2 do edital.
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Responsável Data/Hora Mensagem

33.065.699/0001-27 28/11/2023 14:08:50
Sr. Arrematante favor encaminhar a proposta atualizada no prazo de 02 (duas horas), conforme
estabelece o subitem 8.2 do edital.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 14:09:01
No envio da proposta ater-se as exigências estabelecidas do subitem 8.4, como também, as demais
informações exigidas no item 08 do edital.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 14:09:11
Informo também, QUE NÃO É O MOMENTO, para o envio dos “Documentos de Habilitação”
exigidos no subitem 9.6 do edital, os mesmos serão convocados somente depois da classificação das
propostas.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 14:09:21 Farei a convocação do anexo, já retorno

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 14:09:59
Sr. Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27, você foi convocado para
negociação de valor do item 3. Justificativa: Quanto ao item 03, é possível ofertar o valor total de
R$1.198,00, o mesmo valor ofertado pelo primeiro colocado?.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 14:10:32
Sr. Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27, você foi convocado para enviar
anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 16:11:00 do dia 28/11/2023. Justificativa:
Proposta atualizada.

pelo participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 15:48:17
O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ
33.065.699/0001-27. A negociação do item 3 foi recusada pelo fornecedor SEGUROS SURA S.A.,
CNPJ 33.065.699/0001-27, mantendo R$ 1.624,0000.

pelo participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 15:48:48 Prezados, chegamos em nosso limite atuarial para execução contratual.

pelo participante
33.065.699/0001-27

28/11/2023 15:50:07
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:50:07 de 28/11/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

15/12/2023 08:33:55 Em relação ao item 03

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

15/12/2023 08:34:04 Em análise a proposta atualizada inserido no comprasnet

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

15/12/2023 08:34:16

Considerando que o subitem 10.12 estabelece: “o julgamento das propostas e na fase de habilitação
o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas e dos
documentos e a sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e
acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação e habilitação”.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

15/12/2023 08:34:24
Assim, conforme o subitem 27.3, em sede de diligência, o Pregoeiro solicita ajuste e esclarecimento
do seguinte apontamento

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

15/12/2023 08:34:34
1 – No tocante ao item 03, na proposta atualizada não faz menção do atendimento do subitem 2.2,
2.3 e 2.4 do Termo de Referência. Deste modo, o Pregoeiro solicita nova proposta que demonstre
com clareza o atendimento dos subitens mencionados.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

15/12/2023 08:35:00

2 - No tocante a todos os itens, a proposta atualizada menciona a validade da proposta de 60 dias.
No entanto o edital no subitem 8.4.3 estabelece que a validade da proposta não poderá ser inferior
a 90 dias. Deste modo, o Pregoeiro solicita o encaminhamento de nova proposta ajustando o prazo
de validade das propostas.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

15/12/2023 08:35:10 Concede-se o prazo até o dia 15 de dezembro de 2023, às 17h, para resposta da diligência.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

15/12/2023 08:35:49
Sr. Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27, você foi convocado para enviar
anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia 15/12/2023. Justificativa:
Diligência.

pelo participante
33.065.699/0001-27

15/12/2023 10:14:11
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:14:11 de 15/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27.
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Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:32:11 Bom dia, estás conectado, aguardo manifestação

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:33:38 Estou no aguardo da manifestação

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:37:45 Em relação ao item 03

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:37:57
Foi encaminhada a proposta atualizada para Secretaria requisitante, para manifestação de
aceitabilidade no tocante ao cumprimento do Termo de referência nos subitens 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4,
principalmente na questão das informações da franquia reduzida.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:38:07 Em resposta, através do Memorando SEI n° 0019613306, se manifesta:

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:38:19

“a proposta apresentada, conforme anexo SEI 0019584683 atende aos requisitos do Edital e Termo
de Referência, itens 2.1, 2.2, 2.3, no que tange às coberturas. Já para o item 2.4 que trata da
franquia reduzida, não encontramos o valor na proposta da proponente. Diante disto, solicitamos
que seja realizada diligência junto a referida empresa, para que a mesma apresente o valor da
franquia reduzida para a contratação”

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:38:34

Considerando que o subitem 10.12 estabelece: “o julgamento das propostas e na fase de habilitação
o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas e dos
documentos e a sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e
acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação e habilitação”.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:38:50
Assim, conforme o subitem 27.3, em sede de diligência, o Pregoeiro solicita nova proposta
informando o valor da franquia reduzida

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:39:23 Concede-se o prazo de 02 (duas) horas para resposta da diligência

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:39:55 Farei a convocação para a resposta da diligência

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 08:40:28
Sr. Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27, você foi convocado para enviar
anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 10:41:00 do dia 10/01/2024. Justificativa:
Resposta diligência.

pelo participante
33.065.699/0001-27

10/01/2024 10:15:32
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:15:32 de 10/01/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:33:40 Bom dia, estás conectado, aguardo manifestação no prazo de 05 minutos.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:39:00 Como não houve manifestação, continuando...

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:39:16 Em relação ao item 03

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:39:31 Em resposta de diligência, a empresa inseriu o valor da franquia reduzida de R$20.000,00

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:39:49
Foi encaminhada a proposta reajustada para Secretaria requisitante, para manifestação de
aceitabilidade no tocante ao cumprimento do Termo de referência nos subitens 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4,
principalmente na questão das informações da franquia reduzida.
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Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:40:02 Em resposta, através do Memorando SEI n° 0019759117, se manifesta:

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:40:47

“Seguro Sura S/A - arrematante do item 03: a proposta reajustada apresentada, conforme anexo SEI
0019739911 atende aos requisitos do Edital e Termo de Referência, itens 2.1, 2.2, 2.3. Porém, para o
item 2.4, no que tange a franquia reduzida, o valor está acima do praticado no mercado e que pode
ser consultado através dos orçamentos para compor o preço médio do Orçamento Planilhado
0015713861 do processo de Requisição de Compras...

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:41:04 ... O valor médio apresentado foi de R$ 3.706,78.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:41:20
Diante do exposto, solicitamos que a Unidade de Licitações verifique junto à empresa se o valor
está correto ou se houve equívoco na formalização da proposta, no que tange ao valor da franquia
reduzida”.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:41:33

Considerando que o subitem 10.12 estabelece: “o julgamento das propostas e na fase de habilitação
o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas e dos
documentos e a sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e
acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação e habilitação”.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:41:48
Assim, conforme o subitem 27.3, em sede de diligência, o Pregoeiro solicita manifestação da
empresa quanto o valor da franquia reduzida com o ajuste da proposta se for o caso.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:43:15 Concede-se o prazo até hoje 22 de janeiro de 2024. Às 17:00 hrs, para resposta da diligência

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 08:43:50
Sr. Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27, você foi convocado para enviar
anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia 22/01/2024. Justificativa:
Resposta diligência.

pelo participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 10:24:27
Prezados, bom dia! A analise do risco feita pela área técnica chegou a esse valor ofertado para
franquia reduzida.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

22/01/2024 17:00:01
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:00:00 de 22/01/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:31:20 Em relação ao item 03

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:31:31 No tocante ao valor da franquia reduzida de R$20.000,00

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:31:41
Em resposta de diligência, a empresa mencionou via chat a sequinte resposta: “A análise do risco
feita pela área técnica chegou a esse valor ofertado para franquia reduzida”

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:31:53
Foi encaminhada a resposta da diligênica para Secretaria requisitante, para manifestação de
aceitabilidade no tocante ao cumprimento do Termo de referência nos subitens 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4,
principalmente na questão das informações da franquia reduzida.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:32:04 Em resposta, através do Memorando SEI n° 0019759117, se manifesta:

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:32:17

“Cabe salientar, que em pesquisa de preços, constante do Processo de Requisição de Compras SEI
22.0.381621-4, que originou o presente Processo Licitatório, os valores apresentados para franquias
reduzidas, também encontram-se bem abaixo do valor praticado pela empresa Seguro Sura S/A,
conforme pode ser observado nas Fontes de Preços SEI 0015382989, 0015383016 e 0015383058.”

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:32:39
“Diante do exposto e, levando-se em conta o princípio de economicidade, bem como o interesse
público, se torna inviável a aceitação por esta Secretaria, da proposta apresentada pela empresa
Seguros Sura S/A, visando a contratação de seguro para item 3 do Pregão Eletrônico n° 097/2023, a
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Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:32:39
saber: Serviço de seguro veicular para o Veículo FIAT CRONOS DRIVE 1.3, ano 2022, modelo
2022, placas RYA3B64, Chassi 8AP359AFDNU212448, conforme documento SEI n°

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:32:53 0019739911.”

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:33:05 Considerando ainda, o Art. 11 da Lei n° 14.133/2021 que estabelece:

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:33:14
“I - assegurar a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a
Administração Pública, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto;”.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

02/02/2024 13:33:27
Deste modo, a proposta foi desclassificada nos termos do subitem 10.9, alínea “c” do presente
edital.

Sistema 02/02/2024 13:33:45
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/02/2024 13:43:45.

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

22/11/2023 08:30:02 Item aberto para lances.

22/11/2023 08:41:18 Item com etapa aberta encerrada.

22/11/2023 08:41:18 Item encerrado para lances.

22/11/2023 09:00:09 Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 convocado para negociação de valor.

22/11/2023 09:02:12
Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 22/11/2023 11:03:00. Motivo: Proposta atualizada.

22/11/2023 11:08:42 Negociação encerrada. Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 manteve R$ 1.198,0000.

22/11/2023 13:33:04
Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R$
1.198,0000. Motivo: a proposta foi desclassificada nos termos do subitem 10.9, alínea “d” do presente edital..

22/11/2023 13:36:13 Fornecedor MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38 convocado para negociação de valor.

22/11/2023 13:37:43
Fornecedor MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 22/11/2023 15:38:00. Motivo: Proposta atualizada.

24/11/2023 14:03:12
Convocação de negociação de valor do fornecedor MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38 encerrada
automaticamente.

24/11/2023 14:03:12
Fornecedor MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R$
1.200,0000. Motivo: A proposta foi desclassificada nos termos do subitem 10.9, alínea “d” do presente edital..

24/11/2023 14:10:46
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 convocado para
negociação de valor.

24/11/2023 14:11:18
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 24/11/2023 16:12:00. Motivo: Proposta atualizada.

28/11/2023 14:04:52
Convocação de negociação de valor do fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60 encerrada automaticamente.

28/11/2023 14:04:52
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 teve a proposta
desclassificada, melhor lance: R$ 1.225,1800. Motivo: A proposta foi desclassificada nos termos do subitem 10.9, alínea “d”
do presente edital..

28/11/2023 14:09:59 Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 convocado para negociação de valor.
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Data/Hora Descrição

28/11/2023 14:10:32
Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
28/11/2023 16:11:00. Motivo: Proposta atualizada.

28/11/2023 15:48:17 Negociação encerrada. Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 manteve R$ 1.624,0000.

28/11/2023 15:50:07 Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 finalizou o envio de anexo.

15/12/2023 08:35:49
Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
15/12/2023 17:00:00. Motivo: Diligência.

15/12/2023 10:14:11 Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 finalizou o envio de anexo.

10/01/2024 08:40:28
Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
10/01/2024 10:41:00. Motivo: Resposta diligência.

10/01/2024 10:15:32 Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 finalizou o envio de anexo.

22/01/2024 08:43:50
Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
22/01/2024 17:00:00. Motivo: Resposta diligência.

02/02/2024 13:33:45
Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R$ 1.624,0000.
Motivo: a proposta foi desclassificada nos termos do subitem 10.9, alínea “c” do presente edital..

02/02/2024 13:33:45 Item fracassado no julgamento / habilitação.

02/02/2024 13:53:25 Encerramento da sessão 1 de julgamento / habilitação.
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INFORMAÇÃO SEI Nº 0020004269/2024 - SAP.LCT

 

 

Joinville, 02 de fevereiro de 2024.
Aos 02 dias de janeiro de 2024, o Pregoeiro Sr. Clarkson Wolf, de acordo com a Portaria nº
159/2023, valida as informações constantes no Relatório de Julgamento, extraído do Portal de Compras do
Governo Federal, inserido neste processo através do documento SEI nº 0020004208 .

Documento assinado eletronicamente por Clarkson Wolf, Servidor(a) Público(a),
em 02/02/2024, às 14:27, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020004269 e o código CRC 41C0BE4D.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
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